
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   81Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RAIMUNDO NONATO COIMBRA 
BRASIL para exercer as atribuições dos cargos das promotorias 
de justiça de Faro e Terra Santa, no período de 23 a 27/10/2018, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8089/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Évelin Staevie 
dos Santos;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 467/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 22/10/2018, protocolizado sob nº 49171/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça BRUNO FERNANDES SILVA 
FREITAS para exercer as atribuições do cargo da promotoria de 
justiça de Óbidos, no período de 22 a 24/10/2018, sem prejuízo 
das demais atribuições nas promotorias de justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8090/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Maria 
Raimunda da Silva Tavares para participar do curso fundamentos 
para uma escuta especializada de crianças e adolescentes, em 
Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 15º cargo das promotorias 
de justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 468/2018-MP/CMP/Stm, 
datado de 22/10/2018, protocolizado sob nº 49170/2018, em 
23/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO 
OTAKARA para exercer nas promotorias de justiça de Santarém, 
as atribuições do 15º cargo, no período de 22 a 26/10/2018, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8091/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias 
de justiça de Tucuruí;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 199/2018-MP/CPSUIII/
TUC, datado de 10/10/2018, protocolizado sob nº 47850/2018, 
em 11/10/2018;

R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS ALBERTO FONSECA 
LOPÉS para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça 
AMANDA LUCIANA SALES LOBATO nos autos dos Procedimentos 
Investigatórios Criminais - PIC nº 000699-027/2018 e 000708-
027/2018, de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Tucuruí, no período de 22/10 a 20/11/2018, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8092/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça 
de Mocajuba;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da 
promotoria de justiça de Mocajuba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
48864/2018, em 22/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, 
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem as atribuições 
do cargo da promotoria de justiça de Mocajuba, nos períodos 
indicados:
I – GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE, de 1º a 
18/11/2018;
II – PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO, a contar de 
19/11/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8093/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
49771/2018, em 26/10/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE 
BARROS LOPES para ofi ciar perante a 2ª vara do juizado especial 
criminal de Marabá, no dia 25/10/2018, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8094/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
49971/2018, em 30/10/2018;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/11/2018, a designação do promotor 
de justiça RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA AIRES para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercer nas promotorias de justiça de 
Moju, as atribuições do 2º cargo, contida na PORTARIA Nº 
4735/2018-MP/PGJ, de 3/7/2018.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

PORTARIA Nº 8095/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 210/2018, datado 
de 30/10/2018, de iniciativa da promotora de justiça Hygéia 
Valente de Souza Pinto, protocolizado sob nº 49971/2018, em 
30/10/2018, no qual solicita ser designada para atuar no 2º 
cargo das promotorias de justiça de Moju, para melhor atender 
as necessidades especiais de seu fi lho, conforme atestados 
médicos apresentados;
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo das promotorias de 
justiça de Moju;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das promotorias de justiça de Moju;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
PINTO para exercer nas promotorias de justiça de Moju, as 
atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/11/2018, com prejuízo 
de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 6 de novembro de 
2018.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
 

Protocolo: 380753

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 024/2018-MP/PA.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2018-MP/PA

Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa PRINTE COMERCIO PARA IMPRESSAO LTDA - EPP 
(CNPJ/MF sob nº 12.496814/0001-48).
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO.
Data da Assinatura: 04/05/2018.
Vigência: 08/05/2018 a 07/05/2019.
Preços Registrados: 

PORTARIA Nº
ESPECIFICAÇÕES 

TÉCNICAS 
MÍNIMAS

UNIDADE
QUANTIDADE 

ESTIMADA
PREÇO 

UNITÁRIo 
PREÇO 
TOTAL

01

PERFURADOR 
DE PAPEL DE 02 

FUROS REDONDOS 
COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 100 
FOLHAS (75g/

m²), ESTRUTURA 
EM AÇO OU 

FERRO FUNDIDO, 
PINOS EM AÇO, 
COM ESCALA 
E DEPÓSITO 
EM PLÁSTICO 
RESISTENTE, 

SISTEMA TRAVA, 
ESTRUTURA 

METÁLICA, APOIO 
EMBORRACHADO. 
MARCA: CAVIA. 
Modelo: CA123.

UN 100 138,16 13.816,00


